



Katherine Calvo Lobo

DIPUTADA LIMÓN



CONTACTO



6050-9700



katherine.calvo@elaguila.cr



Facebook: Katherine Calvo -
Diputada

Instagram: katycalvodiputada

TikTok: katycalvodiputada



Limón, Costa Rica

MI PERFIL

Soy administradora de empresas con experiencia en aduanas, logística y costos. A lo largo de mi trayectoria por más de 30 años, he desarrollado habilidades gerenciales de ejecución y control de presupuestos para transnacionales, estandarización de procesos y he participado en proyectos de gran impacto en diferentes puertos y unidades operativas del sector bananero y piñero en Sudamérica y Centroamérica. He trabajado para sectores como mujeres, niños, jóvenes y en el ámbito deportivo. También fui directiva de la Cámara de Comercio de Limón, de la Cámara de Exportadores de Costa Rica (CADEXCO) y actualmente de la Cámara Empresarial de Mujeres del Caribe (CEMCA). Estas cualidades y trayectoria me permiten aportar experiencia para nuestra provincia que basa sus fuentes de trabajo, ingreso y desarrollo en los sectores antes mencionados. Soy fundadora y dueña de mi propio negocio y conozco de primera mano lo que significa abrirse camino como emprendedora. Hoy con mucho orgullo puedo decir que cuento con una planilla sólida que da trabajo principalmente a mujeres y jóvenes limonenses. En la actualidad soy la segunda vicealcaldesa y regidora propietaria en el cantón de Limón.

FORMACIÓN

Licenciada en Derecho

Universidad Metropolitana Castro Carazo
2022

Licenciada en Administración de Empresas

Universidad Metropolitana Castro Carazo
2022

Bachillerato en Administración Aduanera

Universidad Metropolitana Castro Carazo
2023-Actualidad

EXPERIENCIA

Municipalidad de Limón, Segunda Vicealcaldesa

2024-Actualidad

Municipalidad de Limón, Regidora Propietaria

2024-Actualidad

Corredores Asociados El Águila S.A., Gerente y Propietaria

2006-Actualidad

Federación de Municipalidades del Caribe (FEMUCARIBE), Representante de la Municipalidad de Limón

2024-Actualidad

Cámara de Mujeres Empresarias del Caribe (CEMCA), Directora

2018-Actualidad

Agencia para el Desarrollo de Limón, Vicepresidente

2024

Junta Directiva de la Cámara de Exportadores de Costa Rica (CADEXCO), Directora Suplente

2023

Cámara de Comercio, Industria y Turismo de Limón, Directora

2010-2011

Compañía Bananera Atlántica Ltda.

- **Analista Financiera de la Terminal de Contenedores de Limón**
- **Analista Financiera para los departamentos de Logística de América Latina**
- **Supervisora Administrativa de la Terminal de Contenedores de Limón**

1993-2007

Standard Fruit Company de Costa Rica S.A., Asistente Administrativa

1990-1993

Hospital Regional Dr. Tony Facio Castro, Asistente Administrativa

1989-1990

OTROS CURSOS

- **Curso de Administración - FUNDES**
- **Curso de Control de Inventarios - FUNDES**
- **Curso de Gestión de Compras - FUNDES**
- **Curso de Estrategia Financiera - FUNDES**
- **Curso de Presupuestos - FUNDES**
- **Curso de Contabilidad, Costos, Planillas e Inventarios - Instituto Nacional de Aprendizaje**
- **Curso de Operaciones del Transporte Marítimo - Asociación Trainmar de América del Sur y Comisión Centroamericana de Transporte Marítimo**
- **Curso de Relaciones Humanas, Liderazgos, Motivación y Negociación - Dale Carnegie Training**
- **Curso de Procesos de Exportaciones y Comercio Internacional - Cámara de Exportadores de Costa Rica (CADEXCO)**